Ｐｒｅｓｓ Ｒｅｌｅａｓｅ

ー沼田市ー

1

報道機関各位

ヌマタ・アート・アンバサダーの委嘱について

沼田市では、アートとのコラボレーションにより本市行政の発信力を高めるととも

に、文化・芸術の風薫るまちづくりへの一助とするため、木版画家・画家 池田実穂

氏へヌマタ・アート・アンバサダーを委嘱することとし、下記のとおり、委嘱状交付

式を執り行います。

つきましては、取材方ご配慮いただきますようご案内申し上げます。

記

【委嘱状交付式】

日  時：令和３年１０月１日（金） 定例記者会見終了後

会  場：沼田市役所 応接室（テラス沼田４階）

出席者：木版画家・画家 池田実穂氏、沼田市長、沼田市副市長、沼田市教育長

【ヌマタ・アート・アンバサダー】

アートとのコラボレーションにより本市行政の発信力を高めるとともに、文

化・芸術の風薫るまちづくりへの一助とするために設置するものです。本市の

魅力を芸術で表現し広く全国に発信すること、本市民の芸術活動への支援に関

することを任務とし、本市出身、または本市にゆかりのある芸術家から市長が

委嘱します。

【木版画家、画家 池田実穂氏について】

昭和５３年、利根郡月夜野町（現みなかみ町）で出生した池田氏は、群馬県

立沼田女子高等学校を卒業後、東京学芸大学教育学部小学校教員養成課程美術

科及び同大学大学院教育学研究科美術教育専攻で美術を学ばれた後、平成１６

年にイタリアのカッラーラ美術学院彫刻科に入学、以後木版画の創作活動を始

めました。

平成１９年に日本イラストレーター協会主催、第８回インターナショナル・

イラストレーション・コンペティションにおいて佳作を受賞したほか、ノルウ

ェーで開催されたウス国際絵画シンポジウムに出展するなど、日本のみならず

欧州各国でも活躍の場を拡げています。

池田氏の作品がテーマとする自然との共存や子どもたちの明るい未来は、本

市の進める行政テーマとも結びつくものであり、また、本年本市にアトリエを

構え創作活動の場とした若い芸術家を応援するとともに、協働することは、本

市の文化・芸術の振興に資するものであることから、ヌマタ・アート・アンバ

サダーとして委嘱するものです。

お問合せ：沼田市役所総務部企画政策課（担当：小野里）
電話 0278-23-2111（内線 4033）

Ｐｒｅｓｓ Ｒｅｌｅａｓｅ

ー沼田市ー

2

池田実穂氏 略歴

1978 群馬県生まれ

2001 東京学芸大学教育学部小学校教員養成課程美術科卒業

2003 同大学大学院教育学研究科美術教育専攻修了

2004 イタリアに渡り、カッラーラ美術学院彫刻科に入学

2009 同学院を卒業

   渡伊後、木版画の制作を始める

   イタリア・カッラーラ市に在住

2021 沼田市にアトリエ開設

展覧会歴

〈個展〉

2020  ギャラリーHANA 下北沢（東京、世田谷区）

2020  ギャラリーARTG （群馬、高崎市）

2019  ギャラリーArtG in 沼田（群馬、沼田市、菊屋ギャラリーにて）

2019  ギャラリーART G （群馬、高崎市）

2019  ギャラリーHANA 下北沢（東京、世田谷区）

2019  アートデアート・ビュー（大阪、高槻市)

2018  在ミラノ日本国総領事館、日本関連芸術家作品展「水色時間」

                             （イタリア、ミラノ市）

2018  ギャラリーHANA 下北沢（東京、世田谷区）

2018  ギャラリーARTG （群馬、高崎市）

2017  ギャラリーHANA 下北沢（東京、世田谷区）

2017  ギャラリーArtG in 沼田（群馬、沼田市、菊屋ギャラリーにて）2

2016  ギャラリーArtG 主催木版画包装紙展（群馬、沼田市、菊屋ギャラリーにて）

2016  ギャラリーHANA 下北沢（東京、世田谷区）

2016  ギャラリー・アリアンナ・サルトリ（イタリア、マントヴァ市）

2016  T-BOX（東京、八重洲）

2016  アートデアート・ビュー（大阪、高槻市）

2016  ギャラリーArtG（群馬、高崎市）

2015  ギャラリーHANA 下北沢（東京、世田谷区）

2015  ギャラリーArtG in 沼田（群馬、沼田市、菊屋ギャラリーにて）

2015  T-BOX（東京、八重洲）

2015  アートデアート・ビュー（大阪、高槻市）

2015  ギャラリーArtG（群馬、高崎市）

2014  T-BOX（東京、八重洲）

2014  アートデアート・ビュー（大阪、高槻市）

2014  ギャラリーArtG（群馬、高崎市）

2013  カルチャーセンター”ルイージ・ルッソ”サーラ・デッレ・グラーシェ

                         （イタリア、ピエトラサンタ市）

2013  T-BOX（東京、八重洲）

2013  アートデアート・ビュー（大阪、高槻市）

2013  ギャラリーArtG（群馬、高崎市)

2013  カルチャー・センター“ルイージ・ルッソ”サーラ・デッレ・グラーシェ

                          （イタリア、ピエトラサンタ）

Ｐｒｅｓｓ Ｒｅｌｅａｓｅ

ー沼田市ー

3

2012  ギャラリー・ＡｒｔＧ（群馬県高崎市）

2012  GALLERY エクリュの森（静岡県三島市）

2012  T-BOX（東京）

2012  ArtdeArt View（大阪府高槻市）

2011  T-BOX（東京）

2011  ArtdeArt View（大阪府高槻市）

2011  ギャラリー・ArtG（群馬県高崎市）

2011  Bar Fooding （イタリア、ミラノ）

2010  T－BOX（東京）

2010  ギャラリー・ライム（群馬県伊勢崎市）

2009  ギャラリー・アリアンナ・サルトリ（イタリア、マントヴァ）

2008  ギャラリー・フォレスト（銀座）

2007  ギャラリー・創（吉祥寺）

2007  ホテル・ベラヴィータ（群馬県沼田市）

2006  西瓜糖（阿佐ヶ谷）、アルテミジア（イタリア、マッサ）

2006  ギャラリー・ライム（群馬県伊勢崎市）

〈グループ展〉

2019  ARTdeART VIEW「AQUA 展」（大阪、高槻市）

2018  ギャラリー・アルテアテネ「自然」二人展（イタリア、リボルノ市）

2018  ギャラリー・アリアンナ・サルトリ Carta e Sasso 二人展

                           （イタリア、マントヴァ市）

2018  ギャラリーARTG カレンダー展「クリスマス三重奏」（群馬、高崎市）

2017  ARTdeART VIEW 「NEW YEAR exhibition “Nature”」（大阪、高槻市）

2017  T-BOX「版画の散歩展」（東京、八重洲）

2017  Palazzo Ducale di Revere 「線と印」版画 12人展

                    （イタリア、マントヴァ県、レーヴェレ市）

2017  生方記念文庫「ルフィーノ・タマヨ／池田実穂 版画の中のストーリー」

                               （群馬県、沼田市）

2016  PALETTE GALLERY「こども展」（東京、麻布十番）

2016  Centro Arti Plastiche イタリア・アマトリーチェ地震義援展

                           （イタリア、カッラーラ市）

2016  PALLETE GALLERY 「装幀画展 IV」（東京、麻布十番）

2015  ARTdeART VIEW「現代版 節句・節季展」（大阪、高槻市）

2014  Vezzi d’Arte 二人展ー月のもう一つの顔ー（イタリア、カッラーラ市）

2014  ギャラリー ARTE TOTALE MORANDI TAPPETI 八人展

                         （イタリア、ピエトラサンタ市）

2014  蔵書票コンクール展 ”Il Riso” ライオンズクラブ主催（イタリア）

2014  T-BOX「本になった原画展」(東京、八重洲）

2013  ギャラリー・アルテアテネ NoveDodici 展（イタリア、リボルノ市）

2013  パルマ骨董見本市 ギャラリー・アルテアテネより出品

                             （イタリア、パルマ市)

2013  ギャラリー・アリアンナ・サルトリ Two colors 展（イタリア、マントヴァ市）

2013  第 11 回インターナショナル版画ビエンナーレ プレミオ・アクイ展

                         （イタリア、アクイ・テルメ市）

2013  “Macchie d’acqua” 水彩画コンクール展 MdS 出版主催

                         （イタリア、ピエトラサンタ市）

2013  ART NAGOYA 2013  GALLERY エクリュの森より出品（愛知、名古屋市）

Ｐｒｅｓｓ Ｒｅｌｅａｓｅ

ー沼田市ー

4

2013  ギャラリー・アルテアテネ NoveDodici 展（イタリア、リボルノ市）

2012  ギャラリー・ヨー 4月春展―陶器と木版画（群馬県前橋市）

2012  マラスピーナ城 5 人展―色の旅（イタリア、マッサ）

2012  ギャラリー・アルスアプア 2人展―木版画展（イタリア、カッラーラ）

2012  日本の版画展 “Wooden cuts to Manga”（スウェーデン、レクサンド市）

2011  彫刻と版画の二人展 －日本からの手紙（イタリア、パヴィア）

2010  第 9 回関西版画会展（京都）

2010  マラスピーナ城 ＫＥＭＩＤＡ展 －イタリアと日本の現代美術展

                              （イタリア、マッサ）

2009 イタリア・アート・グラフィック・コロンボ主催、

   インターナショナル・イクスリーブリス・コンクール展（イタリア、ミラノ）

〈コンクール〉

2007 日本イラストレーター協会主催、

   第 8回インターナショナル・イラストレーション・コンペティション 佳作

2014 ウス国際絵画シンポジウム（ノルウェー、ウス市）

〈書籍の装丁、挿絵〉

2017 「MMJ」The Mainichi Medical Journal 2 月号 Vol.13 表紙（毎日新聞出版）

2014 「マチヤ・レポート 高槻町家図鑑 001」岩崎卓宏著（清風堂書店）口絵を制作

2013 「夏の水の半魚人」前田司郎著（新潮文庫）装丁画を制作

〈C D アルバム、ジャケット〉

2019  「YAKUMO」保坂修平 レーベル: Hd Impression

2018  「Tapestries」保坂修平 レーベル: Hd Impression（HDI80014）

2016  「私とあなたの物語」保坂修平×真下純 featuring 国貞雅子

    発売元：株式会社クライテリア 販売元：ディスクユニオン レーベル：More’s